
 

“documento firmato digitalmente” 
 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  
 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Certificato di regolare esecuzione 

Contenuto  Lavori in somma urgenza per la messa in sicurezza del muro di sostegno sulla Via 
Cassia in loc. Abate Tavarnuzze – Impruneta (FI) di proprietà dell’Azienda USL 
Toscana centro – Area Firenze” approvazione conto finale e Certificato di Regolare 
Esecuzione e chiusura intervento – 

CIG: 8215675D79   

 

 

 

 

 
 

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA 

Direttore Dipartimento LAMI SERGIO 

Struttura SOC MANUTENZIONE IMMOBILI FIRENZE 

Direttore della Struttura BELLAGAMBI PIERLUIGI 

Responsabile del 
procedimento 

MUTOLO SABRINA  

 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

221,83 Manutenzione Immobili 3B.04.01 2021 

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

A 2 Relazione sul conto finale a chiusura intervento 

B 6 Relazione conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione 

 
 

  



 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022) 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Richiamata la Delibera n. 609 del 31.05.2022 con la quale, l’incarico di Direzione del Dipartimento Area 
Tecnica, conferito all’ing. Sergio Lami con delibera DG. n. 1909 del 9.12.2021, è stato prorogato fino al 
31/07/2022; 
 
Richiamate le delibere n. 644 del 18.04.2019 “Approvazione del sistema aziendale di deleghe e conseguente 
individuazione delle competenze nell’adozione di atti amministrativi ai dirigenti delle macro articolazione aziendali”, la 
delibera n. 1348 del 26.09.2019 “…Integrazione delle deleghe dirigenziali ed individuazione competenze nell’adozione 
degli atti nell’ambito del Dipartimento Area Tecnica….”; 
 
Richiamati: 

 il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”; 

 il Decreto Legge 18 aprile 2019 n. 32 “Disposizione urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per 
l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici” 
pubblicato nella GU n. 92 del 18 aprile 2019, in vigore dal 19/04/2019; 

 la legge n. 55 del 14/6/2019 di “Conversione con modificazioni, del decreto legge 18/4/2019, n. 32, 
recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli 
interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici” 
pubblicato nella G.U. n. 140 del 17/6/2019, in vigore dal 18/6/2019; 

 il D.P.R. 207/2010, per quanto tuttora vigente; 
 
Premesso che: 
 con Delibera del Direttore Generale n. 265 del 28/02/2020: 

- è stato approvato l’intervento in somma urgenza, ai sensi dell’art. 163, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 
per i lavori di “Messa in sicurezza del muro di sostegno di terreno di proprietà dell’Azienda USL Toscana centro, 
sulla Via Cassia in loc. Abate a Tavarnuzze nel Comune di Impruneta (FI)”; 
- sono stati affidati i lavori all’Impresa EDIL D.G.M. S.r.l., (C.F./P.I. 04202250488) con sede legale in 
Via Petrarca, n. 64 – 50041 Calenzano (FI), per l’importo di € 199.271,17 di cui € 194.196,98 per lavori, 
ed € 5.074,19 per oneri della sicurezza, oltre IVA al 22% per € 43.839,66 per un totale complessivo di € 
243.110,83 - CIG: 8215675D79; 
- è stato approvato il QE dell’intervento di importo complessivo pari ad € 311.595,07 finanziato per 
€301.597,07 sul conto economico 3B.04.01 “Manutenzione Immobili” esercizio 2020 e per €10.000,00 
sul conto economico 3B.07.01.06 “Altre imposte e tasse” esercizio 2020; 
- è stato, inoltre dato atto di procedere all’affidamento di un incarico professionale per  l’espletamento 
del servizio di progettazione strutturale delle opere e di direzione lavori;  

 
 con Determina del Direttore SOC Manutenzione Immobili Firenze n. 455 del 25/2/2020 è stato 

affidato, ai sensi dell’art. 36, co. 2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016, il servizio di ingegneria per la 
progettazione strutturale e direzione lavori per la messa in sicurezza del muro di sostegno sulla Via 
Cassia in loc. Abate – Tavarnuzze Impruneta (FI), all’Ing. Marta Puliti, con studio in Via di Ripoli 



 
 
 

181/b – 50126 (P.I. 06237760480), per l’importo di € 19.949,00 oltre oneri previdenziali al 4% per € 
797,96 per l’importo complessivo di € 20.746,9 (esente IVA) oltre bollo – CIG: Z392BFCC93; 
 

▪con Determina dirigenziale n. 1219 del 27/5/2020 sono stati affidati i seguenti incarichi ai sensi dall'art. 
36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 
 “Studio geologico e geotecnico a seguito di progetto di ricostruzione di un muro di sostegno crollato lungo il confine 

regionale della Strada Regionale 2 Cassia e l’area esterna del presidio posto in località Tavarnuzze Impruneta (FI), 
V.le Fratelli Rosselli 6/10, in uso all’Azienda USL Toscana Centro Area Firenze allo Studio Geologico 
Focardi di Focardi Gianni, per l’importo di€ 4.200,00 oltre EPAP (aliquota al 2%), oltre Iva di 
legge (aliquota 22%), per un totale complessivo di € 5.226,48 con sede in Viale della Castellina, 48 
– 50019 Sesto Fiorentino (FI) – C.F: FCRGNN67E03D612U - P.Iva 05395830481- CIG: 
Z402D08053; 

 “Saggi nel terreno in esito alla relazione geologica e geotecnica di professionista specializzato, per realizzare il 
progetto di ricostruzione di un muro di sostegno crollato lungo il confine della Strada Regionale 2 Cassia, e l’area 
esterna del presidio territoriale posto in Impruneta (FI) Viale Fratelli Rosselli 6, in uso all’Azienda USL Toscana 
centro” a Trivel Pozzi di Calzone Salvatore, con sede legale in Via R. Orlandini, 845 – 51015 
Monsummano Terme (PT) – C.F./P. Iva 01362780478 per l’importo di € 2.747,00 (di cui € 
800,00 per oneri della sicurezza), oltre Iva di legge, (aliquota 22%) per un totale di € 3.351,34 - 
CIG: Z312D08325; 

 
 
Vista la relazione del Responsabile del Procedimento Ing. Sabrina Mutolo, (Allegato di lettera “A”), 
nella quale si evidenzia che: 
- i lavori di messa in sicurezza del muro di Via Cassia si sono protratti per diversi mesi, nel corso dei quali 
di concerto con il Comune di Impruneta e la Città metropolitana era stata individuata quale migliore 
soluzione per il ripristino del muro un complesso intervento che prevedeva la realizzazione di pali. 
Tuttavia, a causa della pandemia Covid 19, non è stato possibile realizzare l’intervento così come era stato 
progettato e, pertanto, sono stati realizzati solo gli interventi di messa in sicurezza del muro in modo da 
garantire senza soluzione di continuità la percorribilità della carreggiata stradale; 
- a causa del decesso del titolare dell’impresa  Edil DGM s.r.l, gli eredi subentrati in qualità di soci hanno 
posto  la società in liquidazione con atto notarile rep. 16053 del 29.07.2021 con contestuale nomina del 
liquidatore, iscritta al registro imprese in data 09.08.2021; 
 
Vista la Relazione sul Conto finale eCertificato di Regolare Esecuzione, (Allegato “B”, parte integrante 
e sostanziale del presente atto), predisposta in data 23.09.2021 dal D. L. ing. Marta Puliti e sottoscritta 
da quest’ultima, dal Responsabile del Procedimento e per l’impresa dal liquidatoresenza riserve, dalla quale 
si rileva che: 
- i lavori furono consegnati con Verbale in data 10.01.2020 con inizio delle lavorazioni in pari data; 
- a causa della pandemia Covid 19 non è stato possibile realizzare l’intervento così come era stato 
progettato e sono, pertanto stati realizzati solo gli interventi di messa in sicurezza del muro in modo da 
garantire senza soluzione di continuità la percorribilità della carreggiata stradale; 
- i lavori sono stati regolarmente eseguiti e all’Impresa sono stati liquidati n. 3 acconti per l’importo 
complessivo di € 36.100,00, pertanto rimane da liquidare a credito dell’Impresa € 181,83 oltre IVA di legge 
per € 40,00 per un totale di € 221,83 (duecentoventuno/83); 
 
Accertato che il Responsabile del procedimento nella Relazione allegato Aparte integrante e 
sostanziale del presente atto sopra richiamata conferma i contenuti del Certificato di Regolare 
Esecuzione redatto dal DL ing. Marta Puliti e dispone l’accantonamento del credito residuo dell’Impresa 



 
 
 

pari ad € 221,83 Iva inclusa in attesa della richiesta di riscossione dello stesso da parte del liquidatore 
dell’Impresa conto economico 3B.04.01 “Manutenzione Immobili”aut. 343/2021; 
 
Ritenuto, pertanto di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione riguardante i “Lavori di somma urgenza 
per la messa in sicurezza del muro di sostegno di terreno di proprietà dell’Azienda USL Toscana centro, sulla Via Cassia 
in loc. Abate a Tavarnuzze nel Comune di Impruneta (FI)” (allegato parte integrante e sostanziale del 
presente atto di lettera “B”); 
 
Dato atto che il Direttore della S.O.C. Manutenzione Immobili Firenze Ing. Pierluigi Bellagambi, nel 
proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto 
con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura dell’Ing. Sabrina 
Mutolo, in servizio presso la stessa S.O.C. Manutenzione Immobili, che riveste il ruolo di Responsabile del 
Procedimento; 
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Area Tecnica, Ing. Sergio Lami, 
che ne attesta la coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del dipartimento medesimo; 
 
Su proposta del Direttore della S.O.C. Manutenzione Immobili Firenze, Ing. Pierluigi Bellagambi; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario; 
 

 
 
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate; 
 
1. di prendere atto della Relazione del Responsabile del Procedimento con la quale viene confermato lo 

Stato finale ed il Certificato di regolare Esecuzione dei “Lavori in somma urgenza per la messa in sicurezza 
del muro di sostegno sulla Via Cassia in loc. Abate – Tavarnuzze nel Comune di Impruneta di proprietà della USL 
Toscana centro – Area Firenze” rilasciato dal Direttore Lavori allegato “A”parte integrante e sostanziale 
de presente atto; 
 

2. di approvare la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione, redatto al D.L. ing. 
Marta Puliti allegato “B”, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
3. di dare atto dell’accantonamento del credito residuo dell’Impresa pari ad € 221,83 Iva inclusa in attesa 

della richiesta di riscossione dello stesso da parte del liquidatore dell’Impresa, conto economico 
3B.04.01 “Manutenzione Immobili”aut. 343/2021 

 
4. di dare atto che il presente atto sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm., nella 

sezione “Amministrazione trasparente” del sito web di questa Azienda nella sottosezione “Resoconti 
della gestione finanziaria dei contratti al termine della loro esecuzione” nonché sul sistema 
informatizzato dell’Osservatorio dei contratti pubblici della Regione Toscana; 

 
5. di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42, 

comma 2, della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii. 
 



 
 
 

6. di pubblicare sull’ albo  on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e 
ss.mm.ii. 
 

 
 IL DIRETTORE GENERALE 
  (Dr. Paolo Morello Marchese) 
 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

             (Dr. Lorenzo Pescini)  
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO 
          (Dr. Emanuele Gori) 

 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 


